Theot. Dicisne operationem aliud esse quam essentiam, tanquam ab ipsa diversam, ab ea vero inseparabilem?

Theoph. Sicut persona discrepat ab essentia: ab hac enim utrumque tantum differt quantum dissimilat nominis significatio.

Theot. Num igitur et operationem esse personam arbitraris?

Theoph. Absit: nulla enim talium operationum est hypostasis, id est, per se subsistens, ut dixit magnus Basilios.

Theot. At per hanc operationem dicis Deum communicari participantibus.

B Theoph. Quod fieri potest.

Theot. Et essentia cumdem Deum esse incomunicabilem.

Theoph. Optime.

Theot. Vere delicia sunt eorum contra vos sermones. Quomodo enim alius erit idem, et quomodo iterum omnino consimilis erit immobilitati processio, incomunicabilitati participatio, et impenetrabilitati manifestatio? Hæc enim inter se discrepare necesse est, sed nequeunt diversa siue exsistere, si sint increata.

Theoph. Si autem corum alia sunt creata et alia increata, charissime Theotime, existunt, ac diversas habent essentias.

C Theot. Cur non?

Theoph. Polythei sunt igitur isti qui hæc ita discerpunt. Cum econtra omnino assimilant manifestationem impenetrabilitati, immobilitati ac permanentiæ processionem, atque incomunicabilitati divinitati communicationem et participationem, idemque pariter faciunt Dei essentiam ac divinam gratiam et operationem, comprehensibilem evidenter faciunt Deum, quod non est minus malum quam polytheismus; sed hæc sufficienter a nobis explanata tu ipse, puto, dices.

Theot. Et quidem cum maxima et accuratissima fidelitate ac pietate.

Theoph. Id autem hoc sermonis devenientibus diligenter est examinandum.

D Theot. Quidnam igitur?

Theoph. Quod dicit princeps apostolorum in secunda Epistola: « Ut efficiamini divinæ consortes naturæ ». » Et sapiens in divinis Maximus: « Ideo nos fecit Deus, ut efficiamus divinæ consortes naturæ et ejus aeternitatis participes. » Ac divus Nyssæ antistes Gregorius: « Vas electionis semel factus divus Paulus, domus comprehensibilis incomprehensibilis naturæ effectus est. »

Theot. Bene tibi sit, Theophanes, qui non ad arguendum solummodo nec ad convincendum auditores disseris, sed ad accuratam veritatis indica-

gationem ac demonstrationem. Nunc enim equidem a te instructus intelligo illos, prefatos textus pro magno exemplo allegantes, communicabilem dicere essentiam et naturam Dei: hoc igitur, utpote ad propositum finem omnibus utilius, explana quoad facere poteris.

Theoph. Id quoque, sicut et predicta, duplice pariter accipitur sensu, o charissime. Audi enim rursus eundem Maximum dicentem: « Qui entibus non est essentia commuicabilis, alio tamen modo vult capaci us communicari, ex impenetrabilitate suæ essentiæ non exit. » Et iterum: « Toti prorsus efficiuntur illi, praeter essentiæ identitatem. » Et iterum: « Beata divinitas essentia omnem locutionem notitiamque et infinitatem infinite superat, nec ullum comprehensionis vestigium vel minimum creaturis relinquit. » Et Athanasius Magnus ait: « Deifica gratia participatur et videtur a dignis Deus, essentia vero incommunicabilis est. » Et iterum: « Esse Deum est secundaria naturæ proprietas, nam et nos illi efficiuntur; sed ejusdem esse naturæ non possumus. » Et iterum: « Liquet non essentiam Dei, sed gloriam a sanctis visam fuisse, sicut de apostolis scriptum est ex pergefactos Petrum et qui cum eo erant vidisse gloriam ejus. » Et Basilius Magnus: « Operationes ejus ad nos descendunt, essentia vero manet inaccessa. » Et rursus: « Nos ex operationibus suis dicimus innotescere nobis Deum nostrum, ad ejus autem essentiam accedere non valimus. » Et Pater Chrysostomus: « Spiritus gratiam Scriptura modo ignem, modo aquam vocat, ostendens non ad essentiam hæc nomina spectare, sed ad operationem. » Et iterum: « Non ad mensuram dat Deus Spiritum: nempe vult ostendere Christi precursor et baptista ab omnibus nobis Spiritus operationem ad mensuram accipi. Nam hic per spiritum designat operationem: hæc est enim divisibilis, ille vero, scilicet Christus, omnem operationem habet integrum et indivisibilem. » Si autem hujus operatio mensuram non patitur, multo minus essentia. Vides duo nobis a venerabilibus theologis tradita, videlicet aliqua incommunicabilem esse Dei essentiam, et aliqua communicabilem, atque participari a nobis divinam naturam et minime participari? Utrumque igitur nobis tenendum est ac ponendum ut pia fidei regula; et qui alterutrum usurpant ad pugnandum alterum, illi ut impii insanique rejiciendi, quippe qui nemini ullenus consentiunt et sibimet ipsis aut sibi invicem contradicunt, quamvis certe roquin sciunt juxta sanctos propriam angusti ingenii esse istam contradictionis doctrinam, viro putem intelligenti et sane divina meditanti omnia esse consona et concordia.